
PROCES VERBAL

A,

încheiat azi, 16 decembrie 2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local 
al Municipiului Zalău, care s-a desfăşurat cu participarea fizică şi cu respectarea 
Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

Prezenţa la şedinţă: 20 consilieri.
La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 

executivului Primăriei participă următorii: dl Ionel Ciunt - primarul municipiului 

Zalău, dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar general al Municipiului Zalău, dl Călin- 

Cristian Forţ - administratorul public al municipiului Zalău, dna Claudia Ardelean - 

director Direcţia Administraţie Publică, dna Mariana Cuibuş - director Direcţia 

Economică, dl Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna Mihaela Onuţan - 

director Direcţia Resurse Umane, dl Dănuţ Curea - director Direcţia Tehnică, dl Vlad 

Petre - arhitect şef - Direcţia Urbanism, şefi serviciu din cadrul Primăriei Municipiului 
Zalău.
Invitaţi: dna Dorina Baboş - director Direcţia de Asistenţă Socială Zalău, dl Marcel 
Adridan - director SADP Zalău, dl Claudiu Bujor - director SCM Zalău, dl Vasile Stan 
- director Ocolul Silvic „Stejarul” Zalău.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 08.12.2022, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 1856 din 
08.12.2022, precum şi prin intermediul presei locale (ordinea de zi a şedinţei, informaţii 
privind data, locul, ora şedinţei au fost publicate integral în ziarul local Graiul 
Sălajului).

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace 
telefonice şi prin e-mail, în ziua de 08.12.2022, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:
Dl consilier Teodor Bălăjel - preşedinte de şedinţă
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 20 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.
In continuare, am consemnat următoarele:

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, 
dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier Gheorghe Bancea, dl consilier loan
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Şerban, dna consilier Amalia Găvriluţ, dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Claudiu 

Breje, dl consilier Mihai Crişan, dna consilier Ramona Goga, dl consilier Alin Guler, 
dl consilier Alexandru Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna consilier Mihaela 

Mureşan, dna consilier Gabriela Olar, dl consilier Gheorghe Taloş, dna consilier Ioana 

Tuduce, dl consilier Iulian Popiţ, dl consilier Zoltân Takâcs, dl consilier Nicolae 

Fazakas.
Lipseşte: dl consilier Zsolt Miklos Bogdan.

DI preşedinte Teodor Bălăjel — La solicitarea doamnei Secretar general,

Supun la vot Procesul verbal al Şedinţei ordinare a Consiliului Local din data de 25 
noiembrie 2022.
Menţionez că la această şedinţă, desfăşurată cu participare Online, au fost prezenţi toţi 
consilierii locali.
Dacă sunt observaţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - în continuare, dau cuvântul dlui primar pentru a face 
câteva precizări cu privire la ordinea de zi a şedinţei de astăzi.
Dl primar Ionel Ciunt - Mulţumesc, dle preşedinte de şedinţă!
Bună dimineaţa, doamnelor şi domnilor consilieri!
Vă supun spre aprobare ordinea de zi a prezentei şedinţe ordinare a Consiliului Local 
al Municipiului Zalău.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Ordine de zi
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 16 decembrie 2022, ora 09:00

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi modificarea 
listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului 
instituţiilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii la data de 
30.11.2022, pe cele două secţiuni - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.
3. Proiect de hotărâre privind alocarea de sprijin financiar, din bugetul local al 
Municipiului Zalău, pentru achiziţia de carte şi încheierea unui protocol de colaborare 
între Municipiul Zalău şi Biblioteca Judeţeană „loniţă Scipione Bădescu” Sălaj.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de fiincţii pentru Casa Municipială de 

Cultură Zalău, ca urmare a transformării unor funcţii contractuale de execuţie vacante.
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5.Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de ocupare prin concurs sau examen 
de recrutare/promovare a funcţiei contractuale de director al Serviciului de 
Administrare a Domeniului Public Zalău.
b.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării operaţiunii de apartamentare a 
imobilelor reprezentate de blocurile de locuinţe Cil, având nr. cad. 75823-CI şi CI2, 
având nr. cad. 75822-Cl, în câte 20 de unităţi individuale fiecare, proprietatea privată 
a Municipiului Zalău, situate în Mun. Zalău, Aleea Năzuinţei nr. 6, judeţul Sălaj, 
conform documentaţiei cadastrale de apartamentare şi a referatelor de admitere, emise 
de O.C.P.I. Sălaj nr. 51394/07.11.2022 şi nr. 51420/07.11.2022.
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finale şi a regularizării taxei de 
reabilitare termică ce urmează a fi achitată de către proprietarii din blocul de locuinţe 
SB34 ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.
S.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor noi tarife aferente serviciului de iluminat 
public din Municipiul Zalău prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L. în baza Contractului 
de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021.
9. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit pe 
toată durata de existenţă a capacităţilor energetice, în favoarea Societăţii Distribuţie 
Energie Electrică România S.A., asupra unor terenuri proprietatea Municipiului Zalău, 
în vederea realizării lucrării de investiţii „Injecţie de putere în Zalău, Ortelec, str. 
Cimitirului, str. Cetăţii şi str. Moigradului”.
10. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea 
pădurilor proprietate publică a Municipiului Zalău, pentru anul 2023.
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de acţiune pentru anul 2023 
privind serviciile sociale administrate şi subvenţionate din bugetul Consiliului Local al 
Municipiului Zalău.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări şi servicii suplimentare 
la obiectivul de investiţii: „Lucrări tehnico-edilitare pentru blocuri ANL cartier 
Dumbrava Nord din municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea canalizare menajeră, 
staţie de pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare pluvială)”.
13. Proiect de hotărâre privind propunerea de schimbare a destinaţiei, în vederea 
demolării imobilului „Birou şi săli de curs P-l-lE - COLEGIU TEHNIC AL. PAPIU 
ILARIAN - Bd. M. Viteazu nr. 25”, propus la casare cu ocazia inventarierii anuale a 
patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe anul 2022.
H.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în 
domeniul privat al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării 
şi, după caz, casării bunurilor propuse la casare cu ocazia inventarierii anuale a 
patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe anul 2022.
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării imobilului situat în municipiul 
Zalău, str. Sfânta Vineri nr. 15A, judeţul Sălaj, identificat cu nr. cadastral 68465-CI, cu 
suprafaţa construită la sol de 363 mp., proprietatea publică a Municipiului Zalău, în 
două unităţi individuale, conform Referatului de admitere al O.C.P.I. Sălaj nr. 53233 
din 17.11.2022.
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16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al 
Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Zalău şi al Direcţiei publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor Zalău.
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare a Reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru 
anul şcolar 2023-2024.
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului 
didactic şi didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din 
localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de 
reşedinţă pentru luna noiembrie 2022.
19. Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate 
contribuabilului GABOR GAVRIL, potrivit H.C.L. nr. 192/24.06.2021.
20. Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate

* contribuabilei FABIAN ELISABETA, potrivit H.C.L. nr. 355/25.11.2021.
21. Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate 
contribuabilului ŞIMONCA lOAN, potrivit H.C.L. nr. 48/18.02.2021.
22. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de 
proprietate privată al Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără 
sarcini, identificat cu număr cadastral 75771, necesar asigurării tramei drumului public 
str. Tipografilor, cu privire la care proprietarii acestuia. Pane Gheorghe şi soţia, Panie 
Narcisa - Alexandra, au renunţat la dreptul de proprietate şi trecerea acestuia din 
domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.
23 .Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local 
nr. 336/27.09.2022 pentru redistribuirea de sume între unele obiective de investiţii cu 
finanţare nerambursabilă pentru care sursele au fost asigurate din împrumutul 

^ contractat de la B.C.R., redistribuirea bugetului împrumutului aprobat pentru anul 2022 
w şi actualizarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

24. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificata prin O.U.G. nr. 171/ 2022, 
aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
VI din municipiul Zalău”.
25. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificata prin O.U.G. nr. 171/ 2022, 
aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
P+8 din municipiul Zalău”.
26. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului 
Zalău pentru cumpărarea imobilului situat în Municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989 
nr. 53, ap. 1/A , jud. Sălaj, înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015, la poziţia 325, 
cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea „Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989”.
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27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei finale de investiţii pe anul 2022, a Listei 
provizorii de investiţii pe anul 2023 a Municipiului Zalău şi utilizarea excedentului 
secţiunii de dezvoltare, rezultat în anul 2022, pentru plăţile din anul 2023.
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr. 171/2022, aferent 
obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe P40 din 
municipiul Zalău”.

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 
punctelor înscrise pe aceasta.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul proiectului de hotărâre la care aveţi 
un interes personal, astfel cum este definit de art. 228 la alin.l Cod administrativ şi la 
care nu veţi participa.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - La proiectul de hotărâre numărul 10 nu particip.
Dl consilier Florin Morar - La proiectul de hotărâre numărul 18 nu particip.
Dl consilier Gheorghe Bancea - La proiectul de hotărâre numărul 18 nu particip.

DI preşedinte Teodor Bălăjel
1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi modificarea 
listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Acest proiect de hotărâre a fost completat cu Nota de completare nr. 98142/14.12.2022 

la Referatul de aprobare şi Nota de completare nr. 98929/14.12.2022 la Raportul de 

specialitate al Direcţiei economice şi Nota de completare nr. 99411/15.12.2022 la 

Referatul de aprobare şi Nota de completare nr. 99412/15.12.2022 la Raportul de 
specialitate al Direcţiei economice.
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre cu notele de completare menţionate.
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Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului 
local şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 
subvenţii, precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 449

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului 
instituţiilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii la data de 
30.11.2022 pe cele două secţiuni - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Mihai Crişan - Aş dori să trag un semnal de alarmă şi totodată să întreb 
la capitolul cheltuieli de dezvoltare, am văzut că avem o realizare de 24%, dacă vorbim 
în valoare absolută suntem la 27 milioane lei, m-am dus în spate, am căutat proiectele 
execuţiei bugetare similare aceleaşi perioade, la 30.11, şi am văzut că în anul 2021 a 
fost la 44%, valoarea absolută 54 milioane lei, în anul 2020 am fost la 65%, valoarea 
absolută 86 milioane lei.
Vedem că trendul este unul descendent şi cred că toţi suntem curioşi să aflăm, poate ne 
explicaţi mai bine decât ce ştim noi, de ce suntem în această situaţie.
Dl primar Ionel Ciunt — Motivele pentru care cheltuielile la capitolul dezvoltare sunt 
în procentul pe care l-aţi spus, domnule consilier, sunt aceleaşi motive 
determinat şi alte administraţii locale, inclusiv administraţia judeţeană, să ajungă la 
procentele pe care nu cred că si le-a dorit nimeni.
In concluzie, vreau să vă spun că motivele nu ţin de administraţia locală sau judeţeană. 
Dacă vă uitaţi la cheltuielile cu dezvoltarea, cel mai scăzut procent îl avem la 
cheltuielile cu proiectele şi documentaţiile tehnice, asta din cauză că au apărut foarte 
târziu ghidurile la care puteam să ne raportăm în întocmirea documentaţiilor tehnice şi 
a proiectele, acesta ar fi un motiv.
Al doilea motiv este nebuloasa de acte normative care a dat peste cap anteprenorii cu 
care lucrăm şi care sigur că nu şi-au făcut facturile, inclusiv lucrările, aşteptând să vadă 
ce se întâmplă, cum se reglează şi cum se poate deconta consumul de energie şi toate 
celelalte tipuri de cheltuieli pe care dumneavoastră le cunoaşteţi.
Un al treilea motiv, un plus, aş vrea să cred, este acela că unele investiţii din învăţământ, 
de exemplu, care sunt într-un procent, de asemenea, mai redus decât finalul de 24%, se 
datorează faptului că a apărut oportunitatea ca anumite proiecte să le putem scoate din 
zona de investiţii pe bugetul local, cum ne-am gândit la întocmirea bugetului, să le 
trecem pe finanţare europeană şi avem 6 unităţi de învăţământ care aşteaptă şi probabil 
că până la sfârşitul anului vom semna contractul de finanţare pentru ele, care este

care au
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aproximativ 35 milioane euro. Acestea sunt motivele principale pentru care cheltuielile 
cu dezvoltarea sunt într-un procent care nu ne convine, să ştiţi.
Mai ales că colegii mei şi aparatul propriu al primarului, în acest an, am muncit mai 
mult decât anul trecut pe zona asta.
Tocmai datorită unor neconcordanţe în legislaţie, în acte normative, a unor discuţii 
interminabile cu anteprenorii.
Ce pot să vă spun şi este un lucru bun este că nu avem nicio factură restantă la această 
dată şi suntem la zi cu plăţile.
Intr-adevă,r procentul privind cheltuielile de dezvoltare este unul pe care nu ni l-am 
dorit, o să recuperăm, doar avem nevoie de legislaţie clară, de ghiduri şi de clarificările 
pe care le solicităm către ministere să le primim într-un timp scurt ca să putem merge 
înainte cu proiectele noastre.
Dl consilier Mihai Crişan - Unele din motive pot să le înţeleg, dar să ştiţi că 
administraţia judeţeană o să aibă undeva peste 90%, acolo s-a putut.
Dl primar Ionel Ciunt - Domnule consilier, să vă răspund în aceeaşi notă, în care aţi 
încercat să comentaţi, nu fac o analiză a administraţiei judeţene, dar pe administraţia 
judeţeană nu a încurcat-o în niciun fel compania la care dumneavoastră sunteţi director. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei 
bugetului local, a bugetului instituţiilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii şi subvenţii la data de 30.11.2022 pe cele două secţiuni - secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.

Se adoptă hotărârea nr. 450

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind alocarea de sprijin financiar, din bugetul local al 
Municipiului Zalău, pentru achiziţia de carte şi încheierea unui protocol de colaborare 
între Municipiul Zalău şi Biblioteca Judeţeană „loniţă Scipione Bădescu” Sălaj. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dna consilier Ramona Goga - Grupul USR este „pentru” acest proiect, însă 
considerăm că logica ar fi fost ca o bibliotecă judeţeană, care este în subordinea 
Consiliului Judeţean, să meargă înspre Consiliul Judeţean pentru un ajutor şi mai apoi
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să vină înspre primărie. înţelegem că legislaţia le permite asta, însă ne gândim că Zalăul 
reînnoieşte fondul de carte pentru întreg judeţul când am fi putut ajuta şi premia nişte 
copii ca să promovăm sportul la nivel local, este drept că este bine să citim şi să avem 
multe cărţi, însă bibliotecile de la şcoli sunt foarte bine dotate, de la licee şi de la şcoli 
generale în aceeaşi măsură şi cred că este important şi să atragem mai mulţi copii înspre 
sport şi să-i încurajăm pe partea asta.
Nu o să fie un vot politic cum a fost la şedinţa trecută, la proiectul cu premierea 
sportivilor, însă vrem să atragem atenţia aspura faptului că normal ar fi fost ca Zalăul 
să se ocupe de problemele din Zalău şi să nu îşi asume cheltuieli de care s-ar fi putut 
îngriji Consiliul Judeţean.
Dl primar Ionel Ciunt - întotdeauna am apreciat şi am spus de foarte multe ori şi o să 

spun ori de câte ori am ocazia şi anume, sumele care se acordă pentru cultură şi educaţie 
nu sunt cheltuieli, sunt investiţii. Dacă vă uitaţi în Legea nr. 334/2002, la un articol, 
este specificat faptul că bibliotecile judeţene îndeplinesc şi rolul de biblioteci 
municipale, în municipiul reşedinţă de judeţ.
Aşadar, distinsă doamnă consilier, este şi bibliotecă municipală şi să ştiţi că beneficiarii 
sunt majoritatea, peste 80%, elevi din municipiul Zalău. Aşadar, cred că nu greşim că 
alocăm suma asta, m-am angajat în şedinţa trecută şi întotdeauna, indiferent, de ce o să 
susţină presa sau orice altcineva, voi face o prioritizare a lucrurilor şi cred că este mult 
mai important ca această sumă pe care ne-o permitem acum, la sfârşit de an, să meargă 
spre fondul de carte şi să beneficieze copiii şi toate categoriile de vârstă spre achiziţia 
de carte.
Sigur, într-o altă etapă, când o să avem posibilitatea, vom analiza şi premierea 
sportivilor, deoarece merită şi ei.
Iar ceea ce aţi afirmat legat de atragerea copiilor către sport, de aceea am înfiinţat 
Clubul Sportiv Municipal, unde avem înscrişi peste 300 de copii din 
Dna consilier Ramona Goga - Nu sunt secţii de fete la clubul sportiv, am mai atras 
atenţia asupra acestui fapt, am discutat şi cu domnul director, cred că ar trebui să luaţi 
în considerare şi acest aspect.
Dl primar Ionel Ciunt - Avem în analiză acest aspect.
Dna consilier Gabriela Olar - Referitor la fondul de carte, au fost colegi profesori 
care au vrut să doneze cărţi în stare foarte bună bibliotecii şi au fost refuzaţi. Lucrez la 
filiala „Scala” cu o grupă de astronomie şi au cărţi suficiente. Colega mea are dreptate, 
trebuiau să se adreseze Consiliului Judeţean mai întâi, deoarece au bani. Ştiu că au 
foarte multe cărţi, merg la bibliotecă, ştiu câţi copii merg acolo, decizia este a 
dumneavoastră, dar cred că trebuia să îndreptaţi banii spre acei sportivi care sunt tot ai 
noştri, ai Zalăului, sunt mândria noastră, indiferent de la ce club sunt, deoarece nu este 
important acest aspect.
Nu sunt împotriva cărţilor, dar mi se pare ciudat cum ati refuzat premierea sportivilor 
şi imediat aţi venit cu alternativa pentru fondul de carte.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

municipiu.
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Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind alocarea de sprijin 
financiar, din bugetul local al Municipiului Zalău, pentru achiziţia de carte şi încheierea 
unui protocol de colaborare între Municipiul Zalău şi Biblioteca Judeţeană „loniţă 
Scipione Bădescu” Sălaj.

Se adoptă hotărârea nr. 451

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Casa Municipială de 
Cultură Zalău, ca urmare a transformării unor funcţii contractuale de execuţie vacante. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Statului de 
funcţii pentru Casa Municipială de Cultură Zalău, ca urmare a transformării unor funcţii 
contractuale de execuţie vacante.

Se adoptă hotărârea nr. 452

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de ocupare prin concurs 
de recrutare/promovare a funcţiei contractuale de director al Serviciului de 
Administrare a Domeniului Public Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

sau examen
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Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea criteriilor 
de ocupare prin concurs sau examen de recrutare/promovare a funcţiei contractuale de 
director al Serviciului de Administrare a Domeniului Public Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 453

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
b.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării operaţiunii de apartamentare a 
imobilelor reprezentate de blocurile de locuinţe CI 1, având nr. cad. 75823-Cl şi C12, 
având nr. cad. 75822-Cl, în câte 20 de unităţi individuale fiecare, proprietatea privată 
a Municipiului Zalău, situate în Mun. Zalău, Aleea Năzuinţei nr. 6, judeţul Sălaj, 
conform documentaţiei cadastrale de apartamentare şi a referatelor de admitere emise 
de O.C.P.I. Sălaj nr. 51394/07.11.2022 şi nr. 51420/07.11.2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea efectuării 
operaţiunii de apartamentare a imobilelor reprezentate de blocurile de locuinţe Cil, 
având nr. cad. 75823-Cl şi C12, având nr. cad. 75822-Cl, în câte 20 de’unităţi 
individuale fiecare, proprietatea privată a Municipiului Zalău, situate în Mun. Zalău, 
Aleea Năzuinţei
apartamentare şi a referatelor de admitere emise de O.C.P.I. Sălaj nr. 51394/07.11.2022 
şi nr. 51420/07.11.2022.

nr. 6, judeţul Sălaj, conform documentaţiei cadastrale de

Se adoptă hotărârea nr. 454

DI preşedinte Teodor Bălăjel
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finale şi a regularizării taxei de 
reabilitare termică ce urmează a fi achitată de către proprietarii din blocul de locuinţe 
SB34 ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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DI consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
finale şi a regularizării taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de către 
proprietarii din blocul de locuinţe SB34 ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare 
termică.

Se adoptă hotărârea nr. 455

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor noi tarife aferente serviciului de iluminat 
public din Municipiul Zalău prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L. în baza Contractului 
de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
tarife aferente serviciului de iluminat public din Municipiul Zalău, prestat de S.C.
Citadin Zalău S.R.L. în baza Contractului de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021.

*

Se adoptă hotărârea nr. 456

unor noi

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
O.Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit pe 
toată durata de existenţă a capacităţilor energetice, în favoarea Societăţii Distribuţie 
Energie Electrică România S.A., asupra unor terenuri proprietatea Municipiului Zalău, 
în vederea realizării lucrării de investiţii „Injecţie de putere în Zalău, Ortelec, str. 
Cimitirului, str. Cetăţii şi str. Moigradului”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind acordarea dreptului 
de uz şi servitute cu titlu gratuit pe toată durata de existenţă a capacităţilor energetice, 
în favoarea Societăţii Distribuţie Energie Electrică România S.A., asupra unor terenuri 
proprietatea Municipiului Zalău, în vederea realizării lucrării de investiţii „Injecţie de 
putere în Zalău, Ortelec, str. Cimitirului, str. Cetăţii şi str. Moigradului”.

Se adoptă hotărârea nr. 457

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
lO.Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea 
pădurilor proprietate publică a Municipiului Zalău, pentru anul 2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl preşedinte Teodor Bălăjel — La acest proiect de hotărâre nu particip.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind adoptarea 
măsuri referitoare la administrarea pădurilor proprietate publică a Municipiului Zalău, 
pentru anul 2023.

unor

Se adoptă hotărârea nr. 458

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de acţiune pentru anul 2023 
privind serviciile sociale administrate şi subvenţionate din bugetul Consiliului Local al 
Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului 
Anual de acţiune pentru anul 2023 privind serviciile sociale administrate şi 
subvenţionate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 459

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări şi servicii suplimentare 
la obiectivul de investiţii; „Lucrări tehnico-edilitare pentru blocuri ANL cartier 
Dumbrava Nord din municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea canalizare menajeră, 
staţie de pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare pluvială)”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Acest proiect de hotărâre a fost completat cu Nota de completare nr. 98376/12.12.2022 

la Referatul de aprobare şi Nota de completare nr. 98425/12.12.2022 la Raportul de 

specialitate al Direcţiei tehnice şi Direcţiei economice.
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre cu notele de completare menţionate.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea executării 
unor lucrări şi servicii suplimentare la obiectivul de investiţii: „ 
pentru blocuri ANL cartier Dumbrava Nord din municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, 
reţea canalizare menajeră, staţie de pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare 
pluvială)”.

comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică.

Lucrări tehnico-edilitare

Se adoptă hotărârea nr. 460

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
13.Proiect de hotărâre privind propunerea de schimbare a destinaţiei, în vederea 
demolării imobilului „Birou şi săli de curs P+IE- COLEGIU TEHNIC AL. PAPIU

13



ILARIAN - Bd. M. Viteazu nr. 25”, propus la casare cu ocazia inventarierii anuale a 
patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe anul 2022,
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi, împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind propunerea de 
schimbare a destinaţiei, în vederea demolării imobilului „Birou şi săli de curs P+IE- 
COLEGIU TEHNIC AL. PAPIU ILARIAN - Bd. M. Viteazu nr. 25”, propus la casare 
cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe 
anul 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 461

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
14.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în 
domeniul privat al Municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării 
şi, după caz, casării bunurilor propuse la casare cu ocazia inventarierii anuale a 
patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe anul 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind trecerea din domeniul 
public al Municipiului Zalău în domeniul privat al Municipiului Zalău, în vederea 
scoaterii din funcţiune, valorificării şi, după caz, casării bunurilor propuse la casare cu
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ocazia inventarierii anuale a patrimoniului public şi privat al municipiului Zalău pe 
anul 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 462

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării imobilului situat în municipiul 
Zalău, str. Sfânta Vineri nr. 15A, judeţul Sălaj, identificat cu nr. cadastral 68465-CI, cu 
suprafaţa construită la sol de 363 mp., proprietatea publică a Municipiului Zalău, în 
două unităţi individuale, conform Referatului de admitere al O.C.P.I. Sălaj nr. 53233 
din 17.11.2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
apartamentării imobilului situat în municipiul Zalău, str. Sfânta Vineri nr. 15 A, judeţul 
Sălaj, identificat cu nr. cadastral 68465-CI, cu suprafaţa construită la sol de 363 mp., 
proprietatea publică a Municipiului Zalău, în două unităţi individuale, conform 
Referatului de admitere al O.C.P.I. Sălaj nr. 53233 din 17.11.2022.

Se adoptă hotărârea nr. 463

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al 
Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Zalău şi al Direcţiei publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
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Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Organigramei şi a Statului de funcţii al Aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Zalău şi al Direcţiei publice comunitare de evidenţă a persoanelor Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 464

DI preşedinte Teodor Bălăjel
n.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare a Reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru 
anul şcolar 2023-2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
DI preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului 
de organizare a Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2023-2024.

Se adoptă hotărârea nr. 465

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
18.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului 
didactic şi didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din 
localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de 
reşedinţă pentru luna noiembrie 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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DI consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Florin Morar - La acest proiect nu particip.
Dl consilier Gheorghe Bancea - La acest proiect nu particip.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea drepturilor 
băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar care solicită decontarea 
cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi de la 
locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna noiembrie 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 466

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
19.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate 
contribuabilului GABOR GAVRIL, potrivit H.C.L. nr. 192/24.06.2021.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind constatarea pierderii 
valabilităţii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Zalău, acordate contribuabilului GABOR GAVRIL, potrivit H.C.L 
192/24.06.2021.

. nr.

Se adoptă hotărârea nr. 467

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
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20.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate 
contribuabilei FABIAN ELISABETA, potrivit H.C.L. nr. 355/25.11.2021.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind constatarea pierderii 
valabilităţii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Zalău, acordate contribuabilei FABIAN ELISABETA, potrivit H.C.L 
355/25.11.2021.

. nr.

Se adoptă hotărârea nr. 468

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
21.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău, acordate 
contribuabilului ŞIMONCA lOAN, potrivit H.C.L. nr. 48/18.02.2021.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Di consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind constatarea pierderii 
valabilităţii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Zalău, acordate contribuabilului ŞIMONCA IO AN, potrivit H.C L nr 
48/18.02.2021.

Se adoptă hotărârea nr. 469

18



Dl preşedinte Teodor Bălăjel
22.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de 
proprietate privată al Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără 
sarcini, identificat cu număr cadastral 75771, necesar asigurării tramei drumului public 
str. Tipografilor, cu privire la care proprietarii acestuia. Pane Gheorghe şi soţia, Panie 
Narcisa - Alexandra, au renunţat la dreptul de proprietate şi trecerea acestuia din 
domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel — comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind emiterea acordului 
necesar înscrierii dreptului de proprietate privată al Municipiului Zalău asupra 
imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat cu număr cadastral 75771, 
asigurării tramei drumului public str. Tipografilor, cu privire la care proprietarii 
acestuia, Pane Gheorghe şi soţia, Panie Narcisa - Alexandra, au renunţat la dreptul de 
proprietate şi trecerea acestuia din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul 
public.

necesar

Se adoptă hotărârea nr. 470

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
23 .Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local 
nr. 336/27.09.2022 pentru redistribuirea de sume între unele obiective de investiţii 
finanţare nerambursabilă pentru care sursele au fost asigurate din împrumutul 
contractat de la B.C.R., redistribuirea bugetului împrumutului aprobat pentru anul 2022 
şi actualizarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

cu
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Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei 
nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local nr. 336/27.09.2022 pentru redistribuirea de sume 
între unele obiective de investiţii cu finanţare nerambursabilă pentru care sursele au 
fost asigurate din împrumutul contractat de la B.C.R., redistribuirea bugetului 
împrumutului aprobat pentru anul 2022 şi actualizarea listei de investiţii aprobată 
pentru anul 2022.

Se adoptă hotărârea nr. 471

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
24.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificata prin O.U.G. nr. 171/ 2022, 
aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
VI din municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General, actualizat în baza art. 9, alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificata 
prin O.U.G. nr. 171/ 2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei 
energetice a blocului de locuinţe VI din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 472

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
25.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificata prin O.U.G. nr. 171/ 2022, 
aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 
P+8 din municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind pentru aprobarea 
Devizului General, actualizat în baza art. 9, alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, 
modificata prin O.U.G. nr. 171/ 2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea 
eficienţei energetice a blocului de locuinţe P+8 din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 473

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
26.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului 
Zalău pentru cumpărarea imobilului situat în Municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989 
nr. 53, ap. 1/A , jud. Sălaj, înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015, la poziţia 325, 
cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea „Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989”. 
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind neexercitarea 
dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău pentru cumpărarea imobilului situat în 
Municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989 nr. 53, ap. 1/A , jud. Sălaj, înscris în Lista 
Monumentelor Istorice 2015, la poziţia 325, cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea 
„Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989”.

Se adoptă hotărârea nr. 474

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
27.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei finale de investiţii pe anul 2022, a Listei 
provizorii de investiţii pe anul 2023 a Municipiului Zalău şi utilizarea excedentului 
secţiunii de dezvoltare rezultat în anul 2022 pentru plăţile din anul 2023.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Acest proiect de hotărâre a fost completat şi modificat cu Nota de completare nr.
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99478/15.12.2022 laReferatul de aprobare şi Nota de completare nr. 99479/15.12.2022 

la Raportul de specialitate al Direcţiei tehnice şi Direcţiei economice care conţin 

totodată şi Proiectul de hotărâre actualizat conform completărilor şi modificărilor 
precizate în aceste note.
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dna consilier Anda-Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre având conţinutul completat şi modificat prin Nota 

de completare nr. 99478/15.12.2022 la Referatul de aprobare şi Nota de completare nr. 
99479/15.12.2022 la Raportul de specialitate al Direcţiei tehnice şi Direcţiei 
economice.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei 
finale de investiţii pe anul 2022, a Listei provizorii de investiţii pe anul 2023 a 
Municipiului Zalău şi utilizarea excedentului secţiunii de dezvoltare rezultat în anul 
2022 pentru plăţile din anul 2023.

Se adoptă hotărârea nr. 475

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
28.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza art. 9, 
alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificată prin O.U.G. nr.171/2022, aferent 
obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe P40 din 
municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
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Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General, actualizat în baza art. 9, alin. (4) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 64/2022, modificată 
prin O.U.G. nr. 171/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei 
energetice a blocului de locuinţe P40 din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 476

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Discuţii?
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 

şi vă doresc o zi frumoasă!

CONTRASEMNEAZĂPREŞEDINTE DE ŞEDI 
TEODOR BĂLĂJEL/
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